
Zadání případu k procvičení pro výuku předmětu „Právo pro učitele výchovy ke 

zdraví“ 

Termín: 11/4 2022 , vyučující: JUDr. Jana Dudová, Ph.D. 

 

Základní škola Sluníčko má zájem vyrazit s žáky ve věku cca 7 let na školu 

v přírodě, resp. samostatně uspořádat akci v přírodě na 5 dní.  Zvažuje možnost, 

že v rámci tohoto pobytu využije některý z rekreačních areálů, popř. se žáci 

ubytují ve stanech. Zajímá se o podmínky, které musí být dodrženy z hlediska 

platného práva. 

 

1) Zabývejte se odpovědností školy za zdraví dětí. Které základní právní předpisy 

musí být respektovány?  

2) Jaká právní úprava se vztahuje na problematiku stravování, resp. dodržení 

pitného režimu vč. zajištění kvalitní, nezávadné vody a konzumace jídel, která 

jsou pro danou věkovou kategorii zdravá a vhodná? 

3) Kdo a jakým způsobem bude řešit situaci, pokud děti po pozření konkrétního 

jídla budou mít zdravotní komplikace, nevolnost, popř. se i nakazí 

salmonelózou? Lze uplatňovat nějaké odpovědnostní nároky na náhradu škody 

na zdraví? Pokud ano, jakým způsobem a vůči komu? 

4) Kdo odpovídá za případné zranění dětí v rámci využití rekreačního sportoviště, 

prolézaček, houpaček a případně dalších volnočasových zařízení?  

5) Pokuste se naznačit nástroje, které lze škole doporučit, aby předešla případným 

právním nárokům při vymáhání odpovědnostních vztahů např. při poranění 

dítěte.  

6) Jaká jsou práva a povinnosti v rámci zajištění očkování a bezinfekčnosti u dětí? 

Lze dítě z pobytu vyloučit? 

7) Kdo se bude zabývat situací (resp. z pozice práva kdo bude tuto situaci řešit), 

pokud v těsné blízkosti areálu, kde škola v přírodě probíhá, se právě koná 

hudební festival a hlasitá hudba ruší spánek až do časných ranních hodin? Jaká 

právní úprava by se dala použít? 

8) Zabývejte se právy a povinnostmi při vypuknutí infekčního onemocnění, resp. 

epidemie. Odkažte přitom na platnou právní úpravu. 

9) Kdo a jakým způsobem právně odpovídá za okolnost, pokud při této akci 

pokousal některé z dětí pes?  

10) Lze právně relevantním způsobem přenést odpovědnost učitele v rámci 

takového pobytu na nějakou jinou fyzickou či právnickou osobu? Pokud ano, za 

jakých právních podmínek? Pokuste se naznačit, jaké jsou možnosti. 

 


